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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se snažila obecněji zmapovat situaci ohledně foinické

umělecko-řemeslné produkce, spadající zejména do období samostatnosti foinických

městských států, tedy zhruba závěru 2. a 1. třetiny 1. tisíciletí před Kristem. Zdroje, se

kterými jsem pracovala, mi napovídaly, že v oblasti stylistického zpracování je pro

dochovanou foinickou řemeslnou tvorbu charakteristický eklekticismus, který také byl a stále

ještě je historiky umění Foiničanům mnohdy vytýkán. Častá konvergence zejména

egyptských, syrských a egejských vlivů na mne osobně působila na různých typech předmětů

či monumentů, i v případě jednotlivých kousků odlišným estetickým dojmem. Ať už se oko

pozorovatele starověkých památek foinickými produkty celkově kochá či nikoliv, věc, která

se jejich tvůrcům zřejmě upřít nedá, je jejich přínos ve zprostředkování informací, technologií

a kulturních prvků po Předním východě a Středomoří, ať už přímo skrze zmíněné výrobky,

anebo jako vedlejší produkt námořně-podnikatelských aktivit. Za tento aspekt své činnosti

(stejně jako za zmíněnou povahu umělecko-řemeslné tvorby i mnohé ostatní kulturně-

povahové složky) „vděčí“ Foiničané do velké míry geografickému umístění a přírodním

podmínkám, v nichž se vyvíjeli. Úzký pás obdělávatelné pevniny a izolovanost pohořím

způsobily nutnost orientace na moře, umožňujíce snadněji rozvinout kontakt s Egyptem,

Kyprem, egejskou oblastí a později i zbytkem Středomoří. Zároveň ale horské masivy nebyly

takovou překážkou, aby zabránily přístupu do vnitrozemské Sýrie, srdci starověkého světa, a

k jeho aortě, Eufratu1, otevíraje tak cestu do Malé Asie, Mezopotámie, a skrze Perský záliv i

do končin daleko na východě. Tudy procházeli „cizí kupci s náklady hledaného zboží,

s novými myšlenkami, s lepšími řemeslnými postupy, s průbojnými uměleckými směry“.2

Svahy zmíněných pohoří, Libanonu a Antilibanonu, navíc umožnily vyrůst statným a

voňavým cedrům a jiným jehličnanům, které byly ve velkých říších Egypta a Předního

východu žádanou a často nedostatkovou komoditou, což význam oblasti jako obchodní a tudíž

i kulturní křižovatky ještě posílilo.

Závěr 2. tisíciletí byl za katalýzy ve formě pohybu „mořských národů“ svědkem nebývalého

rozkvětu mnoha měst v Levantě, a Foiničané navíc v tisíciletí následujícím neváhali využít

vakua v námořní hegemonii po Mykéňanech. Toto období foinické existence je také

nejznámější, mimo jiné i proto, že se nám z něj dochovaly zprávy v dílech klasických autorů a

v bibli. Některá města na syro-libanonském pobřeží však prosperovala díky své poloze a

1 Součková (1979), s. 200.
2 Tamtéž.
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přítomnosti dřeva již dávno předtím, ve 2. a 3. tisíciletí před Kristem, a možná ještě dříve.

Tehdy byly také položeny základy mezinárodní diplomacii a obchodu, jejichž dědictví se pak

přihlásilo ke slovu v 2. polovině 2. tisíciletí, v době tzv. amarnské korespondence, a plnou

silou pokračovalo do tisíciletí následujícího, které dalo vzniknout velkým říším i na územně a

etnicky fragmentárním Předním východě. Existence těchto rozsáhlých, většinou

mnohonárodnostních správních celků usnadnila prostupnost v různých sférách lidské činnosti.

Vznikaly „nové kulturní vztahy, kontakt mezi jednotlivými oblastmi se zintenzivňoval, což

značnou měrou ovlivňovalo nový kulturní vývoj. Díky lepším možnostem komunikace

docházelo k silnějšímu vzájemnému ovlivňování a k vytváření všeobecně přijímaných

představ a uměleckých forem vyjadřování“3. To urychlilo mimo jiné i kvas duchovní, který do

velké míry vyprodukoval myšlenkové základy, na nichž naše civilizace stojí dodnes.

Faktorem, který tento fenomén na počátku výrazně posunul dopředu, je intenzivní používání

lodi na delší nebo neznámé trasy, tolik spjaté s Foiničany 1. tisíciletí před Kristem. Námořní

doprava výrazně urychlila a usnadnila komunikaci mezi vzdálenými, nebo jinak obtížně

propojitelnými oblastmi a stala se tak podstatným činitelem při vzniku komplexních

společností ve 4. a 3. tisíciletí před Kristem.4

V tomto kontextu tvorby vazeb pak získávají význam místa jako Ugarit, Aššur nebo Tyr a

další „ports of trade“, jak je označoval historik a filosof Karl Polányi, nacházející se většinou

na přírodních nebo politicko-ekonomických rozhraních5 a schopná navzájem propojit

vzdálené obchodní (a tudíž i kulturní) sféry6. Jedním z takových styčných bodů byl i Byblos,

nejstarší archeologicky doložené město pozdější relativně nezávislé Foiníkie7, město, které

jeho vazba na moře poznamenala jeho osud možná ještě viditelněji než jeho „sousedy“.

Ve své diplomové bych se ráda právě na dějinách a vztazích města Byblu pokusila nastínit

mechanismus propojování různých civilizačních celků, a případný dopad na ně, je-li jej

možné zachytit. Vzhledem k útržkovitosti dokladů tak budu činit volnějším způsobem a

primárně prostřednictvím rekonstrukce jím procházejících obchodních sítí, které se odvíjely

především od jeho námořního potenciálu.

3 Nováková, Pecha, Rahman (1998), s. 112.
4 Marcus (2002), s. 403.
5 Aubet (2013), s. 36-37.
6 Tamtéž, s. 366.
7 Moscati (1988), s. 28.
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2 GEOGRAFIE MÍSTA A OKOLÍ

2.1 Přírodní prostředí
Město Byblos leží na území současného Libanonu naproti jihovýchodní části Kypru, zhruba

v polovině levantského pobřežního pásu, pročež je také libovolně řazen do jižní nebo severní

Levanty. Okolní příroda je velice různorodá a často se liší i v rámci krátkých vzdáleností.

Zemí totiž probíhají severo-jižním směrem dvě majestátná vápencová pohoří Libanon a

Antilibanon, oddělená údolím Beká, které je mnohými8 vědci považováno za součást systému

Velké příkopové propadliny, sahající až k středoafrickému Mosambiku a tvořící podmínky

pro vznik unikátní biosféry. Toto zvrásnění krajiny způsobuje rapidní střídání nadmořské

výšky od východu na západ, a spolu s měnícím se poměrem vzdáleností od moře a syrské

pouště, jenž ovlivňuje cirkulaci srážek, umožňuje rozdělit suchozemskou přírodu ovlivňující

život osadníků Byblu do čtyř hlavních sektorů. 9

Úzký, ale velmi teplý a vlhký, a tudíž úrodný pobřežní pás umožňující pěstování zejména

vinné révy a olivovníků je po 1,5 – 6,5 kilometrech od pobřeží, často velmi příkře, vystřídán

západním, tedy Libanonským pohořím, místy dosahujícím výšky více než 3000 metrů. Zde je

množství srážek vyšší než na pobřeží, avšak ty se objevují spíše ve formě sněhu a vlhkost

vzduchu je proto snesitelnější.10 Dnes i v dávné minulosti tak sloužily zejména západní svahy

Libanonu jako útočiště před dusivým přímořským klimatem, a v první řadě umožnily vyrůst

tolik ceněným velkým jehličnanům. Zde také pramení nemálo řek, které dodávají západním

svahům i pobřežnímu pásu další vlhkost a lidem zde usazeným celkově usnadňovaly

existenci. Ačkoliv jsou hory v severní polovině moderního státu nejvyšší a zasahují dost

blízko k pobřeží, bezprostředně u Byblu se nachází jedna, která tolik strmá a vysoká není, a

tudíž umožňuje relativně snadný přístup dále do vnitrozemí, obzvláště do extrémně úrodného

Beká11 s nalezišti jako Tel Hizzin nebo Kamid el Loz, napojenými na důležité stezky

dálkového obchodu.12

Tato proláklina, ležící ovšem v průměrné výšce 762 metrů, tvoří třetí geografický pás a stejně

jako pohoří Anti-libanon, které jej ohraničuje z východu, je z důvodu izolace od moře

západním pohořím již příjemcem menšího množství srážek. To je však do velké míry

vynahrazeno přítomností dvou významných řek, které zde pramení a zavlažují jej po téměř

8 Ne však všemi – viz např. almashriq.hiof.no/ddc/projects/geology/geology-of-lebanon/.

[…]


k Byblu zřejmě představovala důležitou složku motivace jak pro vznik kotvišť na pobřeží

mezi Egyptem a Byblem, tak pro rozproudění zemědělské činnosti v blízkých částech

vnitrozemí Kenánu, jejíž produkty byly nyní skrze tyto námořní „zastávky“ lépe uplatnitelné.

Samotná změna ve využití stezek dálkového obchodu ve prospěch námořní dopravy, jíž

spojení Egypta s Byblem svým způsobem zapříčinilo, nebo se na jejím vzniku minimálně

velkou částí podílelo, zase napomohla transformaci severní Sýrie z „původně mezopotámské
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průjezdní silnice pro expedice k stříbrným horám a cedrovým lesům“ v „hlavního obchodního

zprostředkovatele“455

Situace týkající se zdrojů však neumožňuje příliš detailní verdikty. Bybloská lokalita, přestože

co do počtu nálezů i velikosti odkryté plochy představuje jedno z nejštědřejších nalezišť,

nebyla během svých nejdůležitějších výzkumů zdokumentována způsobem, který by umožnil

podrobnější, jasnější, a souvislejší rekonstrukci kulturních vrstev a tudíž i kontaktů se

zbytkem Předního východu a východního Středomoří, přestože na základě existence mnoha

předmětů vykazujících cizí vlivy víme, že tyto kontakty existovaly. Problém nedostatečné

dokumentace se netýká jen Byblu, ale v podstatě celého dnešního Libanonu a velké části

Sýrie, kde však tkví především v malém počtu vykopaných lokalit. I to dále přispívá ke

„zmatku“ při interpretaci dějin Byblu a jeho pozice na křižovatce kultur, neboť nemáme v

rámci regionu dostatek srovnání. Další potíž tkví v časové propasti, která nás od 3. a 2.

tisíciletí, které měly tvořit ohnisko této práce, dělí. Veškeré interpretace tak obklopuje háv

nejistot, a i to je důvodem pro spíše vágní kompozici a závěry této práce. Jinou příčinu tohoto

efektu je pak samotná povaha kulturních vlivů, jejichž původci, ale hlavně prostředníci, jsou

často obtížně zjistitelní nejen v takto dávných dobách, ale i v horizontu současnosti, a dále

nedostatečné kapacity autora prozkoumat detailně všechny sféry Byblem potenciálně

přenášených vlivů a také negativní osobnostní rys autora, kterým je chorobná nerozhodnost.

Téma by si zasloužilo mnohem objemnější a podrobnější zpracování než umožňuje rozsah

diplomové práce, a plnohodnotné uskutečnění tohoto záměru by zřejmě měla provést osoba

s velmi dobrými znalostmi o všech částech starověkého Předního východu, ale i rozličných

aspektů lidské existence, zahrnujících jistý přehled například v oblasti sociologie, psychologie

i exaktních přírodních věd, a schopná propojovat takové informace dohromady. Přesto se snad

podařilo cíl práce alespoň částečně naplnit zmapováním situace a nastíněním sfér, ve kterých

by vliv námořního obchodu Byblu mohl zanechat stopy, a některé z těchto stop pak blíže

definovat. V obecnější rovině práce upozorňuje na revoluční povahu rozvoje námořní dopravy

a celkovou provázanost mnoha jevů - tzv. „dominový efekt“ dějin, a také zdůrazňuje, přestože

to nebylo explicitně stanoveno jako její hlavní cíl, roli Levanty, regionu v mnoha ohledech

relativně roztříštěného, jak v prostém zprostředkování, tak v adaptaci a zdokonalování

různých druhů elementů pocházejících z okolních i vzdálenějších kultur a politických celků, a

455 Marfoe (1987), s. 34
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tudíž důležitost jejího vlivu i na současný stav civilizace, ať už jeho uspokojivost hodnotíme

jakkoliv.

10 RESUMÉ

The aim of this work is to define the potential influence of the maritime trade of the city of

Byblos in on mutual cultural penetration within society of Middle East, with special focus on

third and second millennium B.C. The method of research is based on connecting separated

informations about cultures and their development as well as on synthesis in scientifical

articals, mainly from the field of antropology and history, or interpretative archaeology.

The city was by it´s geograpical disposal forced to search for his livelihood through sea and

later for that same reason it started to benefit as a chief intermediary between Egypt and west

and south-western Asia. During third and second millennium B.C. many palatial centres

emerge and grow in Middle east, and it is also time for intensified role of Byblos trade, which

is, as adjoining result of it´s profit activity, channeling materials, technologies, thouhghts, and

parts of visual environment. However the most profound influence was created by the

stockpile of cedar and other coniferious forests in the vicinity of Byblos combined with

potential for growth and developement within increasingly unified andorganised society of

ancient Egypt. The main result was the development of maritime transport in Eastern

Mediterranean, which perceptibly shortened the distances and therefore communication, with

all it´s consequences. The long, high-quality wood enabled Egyptians not only to build sea

ships, but also river going barques, which were able to carry large ammount of stone and

other material, necessary for monumental construction, strenghtening thus the perception of

existence after life. These facts then led to increased social complexity by employing big

portion of population on largescale projets in building and keeping the run of huge mortuary

complexes. Creation of funeral cult of mighty consequences was also supported by regular

supplies of coniferous resins for embalming of bodies, which was, with change of trading

routes to and from Egypt towards the maritime sphere, more and more sourced from the

middle and northern Levant, chiefly from area around Byblos.

Another consequences of this strong connection are likely perceptible in creating of new

achorages along the south levantine coast, probably to support the „byblos run“, and inrease

of agricultural production in palestinian interior. The change of maritime routes affected also

Syria, where emerges new powerful trading city states during the second part of the third
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millennia. This new reality in geopolitical sphere creates the spawn for the events of later

times, mainly „international atmosphere“ during the second millennia, which helped to bring

inspirations towards profound milieu in first millennia.
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