FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Zerzánová

Název práce: Bybloský námořní obchod a jeho vliv na vzájemné pronikání kultur na Předním východě (ve třetím a druhém tisíciletí před Kristem)

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

K cíli své práce autorka v úvodu textu píše: „Ve své diplomové bych se ráda právě na dějinách a vztazích města Byblu pokusila nastítnit mechanismus propojování různých civilizačních celků, a případný dopad na ně, je-li jej možné zachytit.“ Tohoto cíle bylo dle mého názoru dosaženo, ačkoliv vzhledem k vymezenému období v zadání práce nikoliv bez rezerv.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

První dvě hlavní kapitoly přibližují lokalitu, její okolí a počátky tamějšího osídlení. Tyto kapitoly zabývající se úvodem do problematiky, tedy Byblem před sledovaným obdobím 3.–2. tis. př. n. l. jsou vzhledem ke zbytku práce poměrně dlouhé, ač jsou jistě pro toto téma důležité a přínosné.

Následující dvě kapitoly vykreslují postupnou přeměnu sídliště ve město a silící kontakty s okolními i vzdálenými oblastmi, z nichž zřejmě nejvýznamnější úlohu hrál již od nejstarších období Egypt. Tyto rané kontakty autorka dokládá výčtem archeologických – a pro pozdější období i písemných – nálezů objevených jak v samotném Byblu, tak také v Egyptě. V případě nejasností týkajících se jejich časového zařazení či interpretace dokladů jsou pak předloženy pohledy zastánců různých názorů. Na základě těchto údajů autorka mapuje postupný růst významu a intenzity námořní dopravy mezi oběma oblastmi, kdy bylo z Byblu do Egypta dováženo zboží pocházející nejen z lokálních zdrojů a produkce, ale také z dalších částí východního Středomoří i z asijského vnitrozemí. Rozvojem námořní dopravy ve východním Středomoří se zabývá kapitola následující a další kapitola pak shrnuje vliv bybloského námořního obchodu na vývoj oblasti ve 3. tisíciletí př. n. l., jehož dopady autorka sleduje zejména v různých aspektech staroegyptské civilizace, ale také v oblasti Sýrie a Palestiny.

Poslední část je věnována zahraničním kontaktům Byblu ve 2. tisíciletí př. n. l. Tato kapitola je velmi stručná a zaujímá pouze tři strany textu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je psán bohatým a vyspělým stylem, který zcela odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. V práci se objevují občasné, ale nijak četné pravopisné chyby (zejména občasné chybné zápis čárek, absence mezer za tečkami označujícími řadové číslovky, chybějící tečky na konci vět) a některá jména jsou psána nejednotně (Antilibanon x Anti-libanon, Baalat x Bálat). Odkazy na zdroje uváděných informací jsou v pořádku, v seznamu použité literatury však není u článků ze sborníků či kolektivních monografií uveden rozsah stran, na nichž se článek/kapitola nachází (u článků z časopisů rozsah stran uveden je), a zápis těchto článků není jednotný (někde „in“, jinde „In.“). Ve výtisku, který jsem měla k dispozici, chybí dvě poslední strany seznamu použité literatury. U internetových zdrojů v seznamu použité literatury (pouze v elektronické verzi textu, v tištěné tato strana není) chybí přinejmenším datum náhledu (to není uváděno ani v odkazech v poznámkách pod čarou). Kapitoly jsou členěny přehledně a grafická úprava je v pořádku, vytkla bych pouze to, že číslována je i titulní strana a že hlavní kapitoly nezačínají na nové straně.

Práce neobsahuje žádné přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je zdařilou studií zabývající se Byblem jako významným uzlem na obchodních trasách starověkého Předního východu, kterým od nejstarších období proudilo nejen zboží pocházející z různých (i velmi vzdálených) částí regionu, ale v němž se též střetávaly a odkud byly dále šířeny různé kulturní prvky a nové technologie. Je škoda, že si autorka nevyměřila dostatek času k úplnému dokončení svého textu, neboť většina výše zmíněných nedostatků je způsobena právě časovou tísni. Text, který je předkládán, je z obsahového hlediska velmi kvalitní, čerpá z bohaté bibliografické základny a autorka prokázala schopnost hlubokého vhledu do problematiky. Pokud by tedy byl vytyčeným tématem práce pouze bybloský (námořní) obchod a jeho vliv na vzájemné pronikání kultur na Předním východě do konce 3. tisíciletí př. n. l., neváhala bych s nejlepším hodnocením. Jak však plyne z názvu práce, text měl být zaměřen také na 2. tis. př. n. l., poslední kapitola věnovaná tomuto období je ovšem velmi úsporná, zvláště v poměru k částem sledujícím vývoj Byblu a jeho kontakty s okolními oblastmi do 3. tis. př. n. l.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Ve své práci věnujete bybloskému námořnímu obchodu a jeho roli ve 2. tisíciletí př. n. l. jen málo prostoru, mohla byste tedy vývoj v tomto období jen velmi stručně nastínit a vypíchnout jeho nejvýraznější rysy a dopady?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 27. 8. 2014

Podpis: